1 eodemque tempore iterum defecerit, tum
signis omnibus ad principium stellisque
revocatis expletum annum habeto; cuius
quidem anni nondum vicesimam partem
5 scito esse conversam.

▲

23,25 *«Quocirca si reditum in hunc locum
desperaveris, in quo omnia sunt magnis
10 et praestantibus viris, quanti tandem est
ista hominum gloria, quae pertinere vix ad
unius anni partem exiguum potest? Igitur
alte spectare si voles atque hanc sedem
et aeternam domum contueri, neque te
15 sermonibus vulgi dedideris nec in praemiis
humanis spem posueris rerum tuarum; suis
te oportet inlecebris ipsa virtus trahat ad
verum decus; quid de te alii loquantur, ipsi
videant, sed loquentur tamen. Sermo autem
20 omnis ille et angustiis cingitur iis regionum,
quas vides, nec umquam de ullo perennis fuit
et obruitur hominum interitu et oblivione
posteritatis extinguitur.»*

25 ▲
24(8)26 *Quae cum dixisset, «Ego vero»
inquam, «Africane, siquidem bene meritis
de patria quasi limes ad caeli aditum patet,
quamquam a pueritia vestigiis ingressus
30 patris et tuis decori vestro non defui, nunc
tamen tanto praemio exposito enitar multo
vigilantius.» Et ille «Tu vero enitere et sic
habeto, non esse te mortalem, sed corpus
hoc; nec enim tu is es, quem forma ista
35 declarat, sed mens cuiusque is est quisque,
non ea figura, quae digito demonstrari
potest. Deum te igitur scito esse, siquidem
est deus, qui viget, qui sentit, qui meminit,
qui providet, qui tam regit et moderatur et
40 movet id corpus, cui praepositus est, quam
hunc mundum ille princeps deus; et ut
mundum ex quadam parte mortalem ipse
deus aeternus, sic fragile corpus animus
sempiternus movet.»*

zaključeno, z vsemi ozvezdji in zvezdami
nameščenimi nazaj v izhodišče. Vendar vedite,
da tega leta ni prešlo niti dvajseti del.

▲

23,25 *«Če bi torej izgubili upanje, da se vrnete
na ta kraj, kjer najdejo popolnost veliki in
ugledni ljudje, kaj bi bilo vrednega navsezadnje,
v tem slovesu, ki zavzema samo minimalni del
leta? Če torej, želiš gledati navzgor in videti
ta sedež in večno domovino, ne zaupaj temu,
kar pravi ljudstvo, ne postavljam upanja svojih
dejanj v človeške nagrade. Sama krepost s svojo
privlačnostjo te mora voditi do prave slave. Naj
se brigajo sami za to, kar so govorili o tebi, ker
bodo vseeno govorili, saj bo vse, kar pravijo,
omejeno na ta mali prostor, ki ga vidiš. Saj
nihče nikoli ni imel trajnega slovesa, saj izgine s
smrtjo in se konča s pozabo prihodnjih rodov.»*

▲

24(8),26 *Po tem ko sem govoril o njem tako,
sem rekel: «Zdaj si bom jaz, Afričan, ker je
odprt dostop v nebo dobrotnikom domovine,
čeprav vas nisem sramotil, ker sem sledil zgledu
svojega očeta in tebe, precej bolj prizadeval
za takoj veliko nagrado.» Afričan je odgovoril:
«Potrudi se in bodi prepričan, da je umrljivo
samo to tvoje telo, in da nisi ti ta zunanjji videz,
ampak da je vsak to, kar je njegov um in ne
to na, kar se lahko kaže s prstom. Vedi, da si
božansko bitje, saj je Bog, ki obstaja, misli, se
spominja, deluje, predvideva, vlada in vodi to
telo, ki je od njega odvisno, tako, kot Bog vlada
svetu. In prav na isti način kot Bog premika svet,
ki je delno smrten, tako neumrljiva duša vodi
umrljivo telo.»*

1 ▲

25,27 «Nam quod semper movetur, aeternum est; quod autem motum adfert alicui, quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod sese movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit; quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde; quodsi numquam oritur, ne occidit quidem umquam. Nam principium exstinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, siquidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori; vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur.»

25 ▲

26(9),28 «Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsu agitatur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo; nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est.»

35

▲

29 «Hanc tu exerce optimis in rebus! Sunt autem optimae curae de salute patriae, quibus agitatus et exercitatus animus velocius in hanc sedem et domum suam pervolabit; idque ociosus faciet, si iam tum, cum erit inclusus in corpore, eminebit foras et ea, quae extra erunt, contemplans quam maxime se a corpore abstrahet. Namque eorum animi, qui se corporis voluntatibus

▲

25,27 «Kar se vedno premika, je večno, medtem ko tisti, ki dobi pogon od drugih, preneha živeti, ko se gibanje konča. Le tisti, ki premika samega sebe, ker se ne loči od samega sebe, se nikoli ne ustavi in je tudi vir vsega ostalega, kar se premika, je princip gibanja. Kar pa je princip, nima izvora, saj vse, kar prihaja od samega začetka, ne more biti rojeno od ničesar drugega, ker nebi bilo začetek, če bi bilo zaplojeno od drugod. Kar se nikoli ne rodi, ne more umreti, in če bi minil princip, ne bi mogelo biti ponovno rojeno iz drugega, niti ne more ustvariti ničesar samo, saj vse prihaja od nekega začetka. Tako je princip gibanja tisto, kar premika samo sebe, to ne more biti rojeno niti ne more umreti, sicer bi zahtevalo, da bi celotno nebo propadlo in da bi se vsa narava ustavila, ne da bi mogla najti princip, po katerem se premikala.»